
새한철학회 후기 학술대회 초청장

존경하는 새한철학회 회원님! 
안녕하십니까?

어김없이 흐르는 세월은 다시 한해의 끝을 향해가고 있습니다.

온갖 어김이 난무하는 세상은 여전히 어수선하기만 합니다.

메타버스 시대의 도래는 우리를 더 큰 혼란의 소용돌이로 몰아가지 않을까 두렵기

까지 합니다.

낙엽이 가지를 드러내는 계절!

우리 학회에서도 메타버스로까지 확장된 이 세상의 갈피를 잡아보고자 진리의 장

을 마련하였습니다.

부디 참석하시어, 서로의 따듯한 눈길을 통해 고결한 영혼을 나누는 자리를 마련

함으로써, 비대면 보다 무서운 외면의 시대에, 우리 철학도들의 지혜사랑 정신이 

온누리로 퍼져나가길 기원합니다. 

2022년 11월

새한철학회 회장 이윤복 배상

주제 : 메타버스 시대와 방황하는 인간 – 디지털과 아날로그의 사이(間)에 선 인
간
일시 : 2022년 12월 16일(금) 13:00~17:40
장소 : 영남대학교(추후 공고)

Zoom 주소
https://us06web.zoom.us/j/86304378719?pwd=bEpJeExEWUJ4TGljdXBrNklJWVM2dz09

회의 ID: 863 0437 8719
암호: 605843

< 학술대회 식순 >

 

일 시 발 표 및 내 용

1 부

13:10

~

14:50

12:30~

13:00
등록

13:00~
13:10

 개회식(개회사: 새한철학회장)

13:10~

14:40

발표 : 엄진성(대가대)

곽상(郭象)의 철학을 통해 본 메타버스 시대의 관계

론
논평 : 배다빈(영남대)

14:40~

15:00

발표 : 김세욱(영남대)

메타버스 기술에 대한 인문학적 탐색

논평 : 정제기(영남대)

휴식(15:00~15:10)

2 부

15:30

~

16:20

15:10~

15:30

발표 : 김영진(대구대) 

메타버스 시대에 공동체 삶의 가능성

논평 :이상형 (경상국립대학교)

15:30~

15:50

발표: 김연재(공주대) 과학기술주의에서 본 程朱理學
의 생태주의적 본체론

논평 : 권상우(계명대)

15:50~

16:10

발표 : 강철(서울시립대)

메타버스의 철학적 기반에 대한 비판적 고찰

- 행위자 네트워크 이론(ANT)을 중심으로

논평 : 장하원(서울대)

휴식(16:10~16:20)

3 부

16:30

~

17:30

16:30~

17:00
 종합토론

17:10~

17:30
새한철학회 총회

17:30 폐회식

https://us06web.zoom.us/j/86304378719?pwd=bEpJeExEWUJ4TGljdXBrNklJWVM2dz09

